Leonardus subdyaconus ⁊ eremita quidē sanctissimus natione Gallus etiā ciuitate cenoms-
noz̄ oriūduz̄ p̄ id tēpus mltos agones plurimaq; vincula ac carceres p̄ xpi noie p̄stāssie
pertulit et reges francie populosq; dissidentes i officio cōtinuit eo q; i ip̄o maxia pietas ac
religio atq; gr̄a reluceret.

Justinus
iunior

5795 564

Ustinus iunior decimus octauus Constantinopolitanus iperatoz̄ post iustinianum
magnū iperauit ānis. xi. Homo q̄dē p̄ oia iustiniano dissimilis. s. Auarus iprob^o ra-
pax deoz̄ hoīnūq; p̄tētoz̄. q̄ cū totis conatib^o cupiditati ⁊ auaritie i hiaret adeo merito p̄-
cussus in insaniam deueit Quāobrem eius vxoz̄ Sophia imperium vsq; ad Tyberij fi-

tempora gubernauit cuius etiam impudentia regnum italicum a Constantinopolitano in go per longobardos ablatum est. Cum autem iustinus hic Tyberium adoptasset in filium eumque Augustū appellasset statim amens effectus dolore pedum vitam finiuit. Ferūt hūc urbem in hūstrā regione italica. condidisse et ex suo nomine eam iustinopolim appellasse quā quidez in loco munitissimo pp Barbarozz incurfiones constituit: vt populi ab eisdem agitati ibidem tuerentur.

Pestis horrendissima p hoc tēpus in vniuerso orbe fuit: que miserabili strage Italicos oēs et precipue lygures prostrauit. Qua pp (sicut paulus hystoricus narrat) hoies terroze percussū veluti amētes domos deseruere et p nemoza queqz fugere vnde factū ē: vt idē ad verbū refert: vt nullus pastor i vineis nullasqz in agris cultoz aut messor inueniretur. Nocturnis quippe hois et diurnis vicissim tuba psonabat et quasi murmur gradiētis exercitus audiebatur. s; nulla cōuicātiū apparebāt vestigia.

Lōgobardoꝝ regni p̄ncipiū

Lombardia at regio n̄ra anar̄is vicissim ab initio possessa vsqz in id tēpus diuersa sortita ē noia Et p̄mo quidē dicta fuit hesperia ab hespero Atlantis fratre: Qui ab hispania a fratre pulsus in hanc regionem que nūc lombardia appellatur venit: qua occupata: ipsaz hesperiam ase nominauit Postea etiā Enothela cognominata fuit siue ab optimo vino. quod hic nascitur siue vt docet plinius. 3. naturalis hystori. ab Enotrio Sabinorum rege in ea regnante. deinde italie nomen accepit ab italo Siculorum rege: Qui: vt ait Seruius: venit ad eam partem i qua regnauit Tarnus eamqz asuo nomine italiā nominauit Quod virg. li. 8. Eneid: confirmare videtur: Post hec vero magna Grecia dicta fuit inde qz ab alpiibus vsqz Romā Cisalpinam galliam nonnulli dixere ipsamqz cisalpinam galliam: vt tā semel dictum est: quidam in sex diuisere prouincias: Quaz prima cenomanēsis dicta est: in qua posuerunt Bergomū Buxiam Cremonā et Mantuam: Secunda Senonēsis que cōtinet Veronam Vicentiā parauium. Taruissium Rauenam fozzuium Ariminū vsqz Seno galliam ac Senas alias qz plurimas ciuitates et ibi Senogallenses fuere de qbus scribit liuius q multa cū romanis cōmiserunt certamina. Tertia dicta e Boiorū gallia a gallis Boiis de orientali gallia egressis. qui ex suo nomine ciuitatē condidere eam Boilam nūcupātes hec inter padum et Trebiam fluuios fuit: quarta lygurum gallia dicta fuit: Que continet Thaurinum Securiam Sabatioꝝ mōres Augustam Eporēdīam ac montē regalem Quarta iusubium gallia fuit in qua sunt Mediolanum Comum papia Lauda Nouaria et vercelle: Sexta deniqz dicta fuit Gallia Senuēsis ab ipsa Senua vrbe: Continet qz Derthonam Alexandriam vrbes Aquensem Astensem Saouēsem Nolensem et Albiganensem Verum nos vt ex lombardica Chronica collegimus italiā oēm quā exteri lombardiam appellant in quindēcim regiones subdiuisam inuenimus. Quaz prima est venetia cuius capita sunt Bergomum et Aquileia: Altera Lyguria cuius caput est mediolanum: Tertia regio est Rhetia siue pedemūntiū prouincia et hec duplex. Cuius caput est Thaurinum alia vero agreftis quam agrestes siue montani incolunt item Alpiscotia alia est regio vbi Senua maritima ciuitas est: et relique Ciuitates Est et preterea Thusca regio in qua Romaz collocant: Sexta campanie regio vbi est Neapolis: et luchania in qua ponunt pistozium Et Aponina in qua est Bobiū et decima Emilia in qua designatur Bononia vsqz placētā inclusiue. et flaminia in qua hēt Et picenū urbē hīs Asculū et Adria. Et Samiū i q est beneuentū. ac demū apulia i qua ponūtur Buziū et alie ciuitates his itaqz religionibus ter et qter ac pluries noia sūt imutata Blondus autem n̄ fozzuiēsis vir certe dignissimus et accuratissimus in sua italia illustrata: omnem italiā: preter insulaz: in quatuor et decem subdiuidit et describit regiones: Illarumqz notioza noia etatis nostre sequens alijs noibus explicat. et suos terminos cuilibet regioni Imponit et primo a lyguria inchoando dicit ipsam alios habuisse aliquando terminos aut superiōs monstratum est: Sed nunc ligurie terminum a Uaro flumine vsqz ad Nachze amnem imponit Et hūc Alpenino monte i

567

de Infero mari eam claudit: Et in hac quidem regione sunt Senna Saurona: Naulum
 Albigena vt vintimilium ciuitates atq; monicum castrum: Eburiam autem secundam Eburia
 dicit esse regionē Eius que confines a Nachza fluuio vsq; ad Tyberim amnez collocat
 qui inter se centum ⁊ septuagintaquatuor passuū millibus distare dicuntur: ⁊ ab apenino
 monte vsq; ad mare inferum videlicet eius maris pars que a dictoz Amnuz hostijs lōgi
 tudine ⁊ ad Sardiniam vsq; latitudine ipsam terminat: Et in hac sunt he Ciuitates vide
 licet perusia: Sene pise luca pistorium et florentia. Tertiam regionem Aprutium fecit in
 qua p̄cipue Troiam aquillam Ortonam: Aquinum et Montem casinum ponit: Quar
 tam item campaniam dicit. que a nōnullis Terra laboris vocari solet: In qua neapolis
 regia ciuitas est. ⁊ cume Nola atq; Capua et alie ciuitates dirute Apuliam quoq;. Quin
 tam regionē fuisse dicit: In qua montem Sarganū barrum et beneuentum atq; alia vetu
 sta constituit: sextam quoque regionem Latinaz facit: et hanc campaniam maritimam ali
 quando fuisse ostendit. cuius fines a regione maritima incipiens dicit ab ostijs Tyberinis
 vsq; ad Sitauū sinū esse: in qua Sinuessa Ciuitas maritima fuit. ⁊ in mediterancis ponit
 Abozigenes. Rutilos volscos Bernicos et alias gentes qui proximū maris incolunt Ape
 ninū vsq; ad veteris campanie terminos. In ea nempe Romanam vrbem Ostiam caletā
 viletrum Anagnam chorā et alias vetustas ciuitates collocat. Septimaz Regionem Spo
 letani ducatus vmbziam appellat: In qua Tiphernū. Castellanam ciuitatem Spoletum
 fulgineū. Nuceriā aretium ⁊ Sabinozum regionem ponit. Picenum siue Marchiam an
 chonitanā pro octaua Regione collocat. que et aliquādo Marchia firmana dicta fuit. In
 qua firmū Alculū Lamerinū Urbinum eugubium Recanata ancona Senogallia et pi
 laurum. Romandiolam autem siue flamineam pro decima regione instituit In qua ⁊ E
 miliam comprehendit: Ubi Arriminum Cesenam forliuim fauentiam Imclam Rauena
 et Bononiam designat vndecimam Marchiā Taruisinā dicit in qua feltrū Taruisium
 parauium vicentiam ⁊ veronam ponit duodecimam vero venetias pro vna regione non
 in merito ponit eo q; non solum eius opes alijs regionibus essent equiperande sed etiam
 quia multe vrbes et multa venetiaz opida excisa eam condidere vt brem Eius autez regio
 nis termini habent in longitudine octoginta passuū milia. v3 ab Aquis olim Bradaris ad
 lauretam oppidum nunc pado proximū latitudo vero varia est nullos hīs terminos:
 Duodecimam forum iulium nominat in aquileia et vtrūq; solū habemus Tertiamdecimā
 deinde regionē ex italia elicet quā histriam appellat. in qua Justinopolim Justinii Iunioris
 opus et polam esse dicit ⁊ Sridonez oppidū sacissimū hieronymi patriam q; hodie Sdri
 gna appellatur: Ultimā autē Regionem lombardiam nostram facit in qua innumerabiles
 quasi ponit ciuitates et in primis Mutinam Regium ferrariaz Mantuam parmam Tre
 monam Biziam: Bergomum cecum Nouariam Uercellas Eporediam Thaurinū Se
 cutiā Montem regalez et innumerabilia pene pedemontū et montifferati insignia oppida
 atq; Astensem albam aquensem Cassale alexādrīam Derthonaz Bobium placentiam pa
 piam seu Ticinum Creinam laudam et Mediolanum metropolim collocat. Has igitur
 prouincias siue regiones cū lōgobardi (p̄ter Romam) inualissent diuq; tenuissent ac suos
 Duces suosq; p̄fectos vbiq; possuissent: italie nomine oblitteratō: a se lombardiam ap
 pellauerunt verū apud Ticinium regni sede constituta postea a circūstantibus vrbibus il
 le locus lombardie nomen accepit q; postea a carolo magno cōfirmatū et declaratum fuit
 et hoc solum inter Uercellas Tridentumq;. ac Ueronam ⁊ bononiaz necnō ⁊ ligusticoz
 montes vsq; in presens referuatum est. hi namq; longobardi omnium qui in Italia ex
 terozum occupauerant sup̄bissimū italie nomen omnino euertere conati sunt: et propterea
 non solum regionum nomina sed et leges nouas condentes mores ritusque Romanozum
 ac rerum vocabula adeo mutarunt vt affirmare ausim etiam latinatē qua Romani ⁊
 pleriq; alij populi vtebantur eisdem permutasse et vulgarem locutionem italicā nūc ap
 pellatam introduxisse. Quam tamen latinatē celebrem antiquam Gothi plurimum

Aprutiū
Campāia
Apulia

Latina

Umbria
Picenum

Flamiea

Taruisia
marchia
Uenetie

Forū iulū
Histria

corruperant.

Longobardi autem ipsi (vt paulus li. 5. refert) a longis Barbis sunt dicti; eo q̄ capitis comā a ceruice vsq; ad occipitum tondebant ⁊ a facie vsq; ad os comam demissam ⁊ discrimina tam habebant. Eorumq; vestimenta larga ⁊ longa ⁊ quā maxime linea qualia etiam angli: Saxones habere consueuerant ornati ēt erāt latioribus insitiis vario colore contextis. Ac calcei vsq; ad poplitem scissi ⁊ corrigati: Caligeq; a poplite pendentes corrigatarum laq; olis hinc inde ligate. Hi nāq; primum insula Scandaniāna originem duxerant; ex qua profecti Alonem ⁊ Thaonem duces habuerunt. Quibus defunctis Agilmundus Alonis predicti filius rex creatus est: ⁊ trigintatribus annis super eos regnavit. Cuius temporib; vt paulus scribit; meretrix quedam vno partu septem edidit filios; quos cum in piscināz eneandos proiecisset Agilmundum regem eo loci transire contingit. Uidentq; rex paruulos exoruit facinus ⁊ quid nam hoc esset admirans; hasta quam manu gestabat eos voluere cepit. Unus vero ex eis cum statim iniecta manu hastam comprehendisset rex super eum misericordia motus illum magnum prenunciāns statim e piscina educandum abduxit. Et quia de piscina (que eorum lingua lama dicitur) extraxerat eum lamusum nominauit. qui cum adoleuisset strenuus in omnibus euasit adolescens. Cum autem Agilmundus Rex a Abulgaris fuisset interfectus. Lamusius ipse siue lamusio subrogatus est. ⁊ 40. annis regauit. Qui regno suscepto Bulgaros omicidas maximis afflixit cladibus. Quo mortuo tertio loco Lethcius eius filius ei successit. qui etiam ipse. 40. annis regnavit. Illoq; defuncto Hildoochim filium successorem reliquit. Quem secutus est Hodoobus ⁊ regnavit annis. 12. Quo regnante Rugilandam prouinciam danubio contiguam cepit: ⁊ regno suo adiecit. Eo quoq; defuncto Daphon eius filius succedens regnavit annis. 5. cui successit Tantius filius eius ⁊ regnavit annis. 1. Qui Erulis profligatis paulopost interfectus est. Post hunc Unachus eius nepos regnavit annis. 18. Cui successit Ualatharathis filius ⁊ regnavit. 7. annis. Post quem alter Unachus eius filius regno suscepto contra Sepidas bellum mouit: ⁊ illos ac Sueuos vicit. Et hi octo ex vna eademq; linthigorū familia nobilissima descendunt. Uachone autem sine liberis mortuo Ualatherius nono loco longobardorum regnū accepit. Post quē Adoynus decimus longobardorum rex fuit. qui primus longobardos in Panoniam ⁊ Rugilanda prouincia duxit: vbi duobus ⁊ quadraginta annis habitauere longobardi. Alboynus deniq; ei filius post patris iteritum ad regendos longobardos vni decimo loco cunctoz votis accessit ⁊ regnavit partim in panonia partiq; in Italia annis. 31. Alboynus igitur vndecimus longobardoz rex vir armis ⁊ animi virtute insignis hoc anno postquā Gundimundum Sepidarum regem occidisset ⁊ gepidas ipsos vsq; ad internitionem delcuisset. ac Narseti bellorum principi cōtra Torillam auxilio fuisset ipsumq; Torillam interfecisset. Cuius etiam virtute vniuersa gothorum gens ex italia pulsa fuit: at rogatus ab ipso Narsete Eunuchō relicta panonia cum omnibus longobardis suis tam mulieribus quā viris adiunctis etiam sibi. xx. Saxonum milibus. cum ipsis vxoribus ac liberis armentis quoq; per foroz Julij italiam intrauit. Et prio ipso foro Julio occupato Si sulphum nepotem suum ibidem primum ducem prefecti: Inde q; procedens totam venetiam mox subegit. Cumq; Tarusium peruenisset ⁊ acule deditiōnem facere recusarent eam omnino diripere ⁊ euertere constituit. Quo audito Felix quidam ipsius tunc episcopus vir sanctus atq; eloquens sua prudentia viri Barbariem atq; seuitiam delinuit ciuesq; per ditionem ei reconciliauit. Postea etiam Verona Brixia Bergamo ac Lomo vrbibus capis. Insubrium prouinciam ingressus est. vbi Mediolanum vi capiens diripuit. Papiam verō triennio obsessam in suam tandem redgit potestatem. Qua victoria lerus Alboynus Veronam cum ingenti gloria se contulit: ⁊ ludos ibidem multos cōstituit; ibidemq; regni sedem sibi constituens Corusium grande principibus suis celebrauit iucōdus ex conuio factus Rosimundam vxorem suam Sunimūdi Sepidarum regis filiā ex patera capitis pris confecta bibere compulit. Nam alboynus ipse cum gumundum Sepidarum regem iter

fecit ex eius capite Scutellam inauratam conficere fecit. quam et secum vbiq; deferri precepit: ac sic de illa filiam suam bibere compulit. Que iniuria cum mulieri nimium inhefisset de illo vltionem suscipere statuit. Erat tum in exercitu Alboyni helmechildis logobardus moribus et forma pstantissimus vir etiam nobilissimus et armis exercitatissimus: qui cum Rosimude ancilla consuetudinem habere cosueuerat. Huc aliquando Rosimunda p ancilla se supposuit. Quod cum Rosimuda fecisset quis esset apparuit: et ad occidenduz regem sub spe regni ipulit. Obtruncato itaq; rege cum Regina eum regem loco mariti constituere veller longobardi: (re cognita) recusarunt et ambos occisores interficere statuerunt. Qd cum didicisset regina statim cum adultero et Alsiunda eius filia ac multa pecunia raenam ad Longinum Exarchum confugit. vbi non ita multo post: referete paulo historico: se ipsos inuicem veneno sustulere.

Exarchatus dignitas hic incipit

570

Longinus grecus p̄mus italie exarchus: hoc anno p̄ captā vniuersā ferme italiā hac vniuersalem magistratus dignitatē suscipiens regnavit in Raena annis. xi. hic quippe cum superioribus diebus a iustino ipatore in italiā missus fuisset hoc tēpore in Raena et aliq̄bus venetię puincię ciuitatibus: a longobardis reseruatis: que nūc vsq; quilibet de per se suo magistratu gubernata fuerat hūc nouū magistratus modū introduxit quē quidē Exarchatum appellauit qui (tamq̄ Egyptoz Dynastia sumus italie magistratus interpretatur. Dic itaq; ex roma raenam veniens ibidem tamq̄ Rex se cōtinuit: nec deinceps Romā adire voluit p̄p̄ q̄ roma post basilium consulē q̄ cum Narsete consu. fuerat vnq̄ consulē aut Senatu habere promeruit: Sed per duce[m] ab eodem Exarcho ex raena missō ipsa Romana respu. administrata fuit. Durauit quippe hic magistratus ferme centum et viginti quatuor annis. Eoq; defuncto Smaragdus sussectus fuit.

Daphon secundus in italia longobardoz rex Alboyno rege opere regine obrūcato regnavit anno vno et mensibus septem: Vir quidem genere et virtute nobilissimus s; cruditate quadam infamis hic nāq; regno suscepto cum multos romanorum nobiles et potentes interficeret eo timore nobilissimi viri vrbibus desertis per maritimas paludes confugientes in Veneriam ciuitatē se cōtulerūt quozum quidem aduentu ipsa venera Ciuitas incrementuz maximū suscepit hic itaq; forum corneliū Ciuitatem: a Narsete Eunuchoz: dirutam et solo equatam reedificauit et Imolam vrbem appellauit hoc ideo fecisse dicitur. vt inde raenates verare posset hic et cum strenuus haberetur rex latinam regionem seu prouinciā suo adiecit imperio. Quoz etia[m] in suos nimium seuiret et multos ac multos exilio damnaret a puero obsequij sui dolo suoz aicoz tandem iugulatus fuit. Quo mortuo longobardi per decem annos sine rege fuere: sed triginta duces seu consiliarios sibi creauere Qui tanq̄ cōsules Romani multa cōquissere ipsi nāq; campania vniuersa sibi subiugata atq; picēibus et Marsis stati Duce vnu in Spoletio et alerū in beneuēto cōstituere.

Lotharius octauus franchoz rex chilperici regis filius hoc āno p̄re defuncto frācis regnare cepit: et regnavit ānis. 54. hic tendiberrum et Thendericu germanos habuit q̄ in se se discedētes et debellātes puicq̄s suis maximo fuere damno.

5770

571

Iberius constantinus: decimus nonus cōstantinopolitanus impator p̄ iustinuz iuniorē imperauit ānis septē hanc iustinus ipse adoptrauerat isiliū: et multo āte q̄ amēs effice retur Augustū appellauerat. et quidem merito. cum in eo oīa eēt ornāmēta q̄ optimo p̄ncipi puenire videbātur. Erat eni cum oī virtute tum clemētia iusticia pietate religione sapiētia p̄stantiaq; ac fortitudie islgnitus. Et inter cetera christianitatis opa in pauperes piētissimus ac beneficus fuit: adeo vt thesauros sui ip̄i larga manu in eos exiberet: Ob quā causā deus illi p̄ter spem tantā auri argētq; contulit copiam quantam eius req̄rebant beneficia Nam et narseter thesauri ei ex italia delati fuere: oīna hoc illi presentante volūate: quos ad munificentiam et liberalitatē cōflatos et in silē conuertit opus. hic exercitum in perfas misit eosq; fudit atq; fugauit multam quoq; predā cum Elephantis. xx. aduersus d̄ eis trū

Iberius

phauit. Indeque populū Rō. quoad fieri potuit ab hostibus defendit et quam maxima fru-
menti quantitate ex Egypto allata eū a seuisſima fame liberauit: et hoc benedicti pontificis
iteruentu quē mirūmōdū dilexit. Tandem extremū sibi iminere diem p̄sentēs Mauriti-
um genere Capadocē genex suū viz vniqz strenuū ad imperium (ex Sophie Auguste con-
silio) euexit. Quo cōfirmato paulopost in pace quieuit.

papa .64. Eneclius primus papa natione Ro. patre Bonifacio post Ioannē pōtificē sedē ānis,
4. mēse vno et dieb⁹ .28. Vir sane optim⁹ et tāto honore dignus: q̄ et italie et p̄sertim
Rome fame laborānti vna cū Tiberio Augusto subuenit. Maximā enim frumenti quan-
titatem ab egypto aduehens vrbem ipsam ab inedia consumpram releuauit. Verum pau-
lopost ex sollicitudine ac dolore quem in vrbis calamitatibus ac totius italie ob longobar-
dorum vexationibus cōtraxerat mortē obiit. In cuius tumba sic scriptum tradunt.

577. 5776

Magna tuis monumenta pater Benedicte reliquis,

Uirtutū ritulus o decus atqz dolor. In eius at̄ morte sedes vacauit menses .2. et dies .x.

Mauriti⁹ Auritius Tiberij predicti gener vicesimus cōstātinopolitanus impator p̄ tiberiū so-
cerū suū impauit ānis xx. Qui licet genere Lopadox eēt imperiū tamen ob ai vrites
et in rebus gerendis strenuitatem merito suscepit. Qui cū primū imperiū suscepisset Ar-
menos et persas per p̄fectos suos debellauit: vix cū postea cōtra b̄tissimū gregoriū sediti-
ones suscitasset: et longobardos p̄tra eūdē Romanosqz concitasset multis etiā iniurijs ec-
clesiam dei perturbasset diuino tandē operāte consilio: nō sponre tñ sed coacte: penitentia
ductus: cū gregorio pacē componens mitius agere cepit. quod intellexerat angelum quen-
dam monachi habitu indutū strictum gladiū in manu tenētem in constantinopolitano fo-
ro clamasse impatorē breui gladio moriturum: hoc idē eius somniū cōfirmauit quo se vxo-
remqz ac liberos cedi vidit. interm̄ vero milites eius suis stipendijs fraudatū phocam cen-
surionem imperatorem creat et ipsum mauritium p̄pter auaritiam in suoz odium plap-
laptum vna cū vxore ac liberis oibus obruncant.

578. 5777

papa .65. Elagius scōs papa natione Ro. patre vingeldo post Benedictum pontificem sedit an-
nis .x. mensibus .2. et diebus .x. Hic cum absqz principiis iussu p̄ter consuetudinem
ordinatus esset pontifex timens sibi Gregorium Monachum virum approbatum cōstan-
tinapolim ad placandum imperatorem misit. Qui eo accedens oia ex pontificis senten-
tia apud imperatorem perfecit atqz ibi moralium libros in Job composuit. et Euthicum
eiusdem vrbis episcopum: ita Augusto presente disputando conuicit: vt oia que male de re-
surrectione senserat retractare coactus fuerit. Ipse enim Euthicus multa de eo articulo
contra Orthodoxam fidem exponebat. Pelagius autem hic postea q̄ hermetis martiris.
Cemiterium et sancti laurentij Basilcam a fundamentis extruxisset et ipm Gregorium ro-
gatu populū romani ad vrbem reduxisset pestilentia: que cum maxime rotaz vexabat Ita-
liaz: cōsuptus est: et in vaticano sepultus. Et tūc cessauit episcopatus menses sex et dies .26.

582. 5781

Uiri doctrinis excellentes.

Gregorius monachus Romanus postmodū maxim⁹ pōtifex diuini ingenij magneqz auctori-
tatis et gratie vir his temporibus ob pb̄tatem et sanctitatem maxio in precio hitus fuit. qui
et multa tū cōstātinopoli tūqz rome et āte papatū et in ipso papatu pro christiana religioe
ad multorum eruditioe edidit opa: et p̄cipue ea que subiecta sunt.

Moralium in Job li. 35. incipit reuerēdissimo ac sc̄tissimo: sup Ezechiele p̄tes duas prima.
Dialogoz ad petrum li. 4. Quada3 die dum. incipit: Deus prophete: secunda.

Pastoralium li. i. Pastoris cure. incipit. Quia multis curis

Item Registrum li. i. Et Omilias quadragintaduas: et quedam alia:

Honoratus Mediolanensis ep̄s: vir eloquentia et sanctitate ornatus per hoc tempus floruit
et nōnulla in diuinis scripturis cōposuit. Qui cū alboyni longobardorum regis imperum
expauesceret ecclesiam suā ad rēpus deseruit et ad Senuensem vrbem confugit. Hunc autem
diuus gregorius in libro Dialogoz multis effert p̄conij3.

583

Artharib flauius tertius longobardoz rex hoc anno: postea q̄ longobardi decē annis sine rege steterunt: ab eisdē creatus rex regnauit annis. 7. hic Daphonis p̄dicti regis filius fuit: quē longobardi flauium cognominauerunt: qui licet adolescens rex sublimatus fuerit multis tamē edinis facinoribus laudes ingentes promeruit et eas obres omnes longobardoz duces dimidiam pecuniaz suaz partem ei obtulere hic pharā oppidū nō ignobile in Abdue fluminis ripis condidit ac Brixellum ciuitatē in magine padī positam obsedit et debellauit ac tandem solo equauit. Sed et francoz regem cū ingenti multitudine ipoz atqz Germanoz deuicit ac ex Italia fugauit: Qua quidē elatus victoria ad Siciliā fretū oīa p̄sequiuit ac multas alias Italiae ciuitates in suā potestātē redegit indeqz et francilonē romanū ducez ex Como ciuitate Lomacinaqz insula que in lacu lario erat expulit et igētes idē diuitias sustulit. qua ditatus p̄da statim Theudelidā Garibaldi Bauaroz regis filiā xpianissimā duxit uxorez. Quāobzē chilpericus francoz rex: q̄ huic arthari inimicissimus erat: i bauarū furēs eū inopināte agreditur et ex Bauaria expulit q̄ relicto regno cū filia Theudelida in Italia ad generū fugit: huic tñ Sandalphus Bergomēsiū dux et vlpbaris Tarulsiū atqz alij plures longobardoz duces postea nimum aduersari ceperunt: Quibus pacatis eo anno quo Theidelindam duxit uxorem defunctus est.

5791

592

Regorius magnus papa eius nominis primus natione Romano: p̄re gordinio uir o Sena-
tozio post pelagium pontificē sedit annis. 15. mēibus. 6. et diebus. 10. doctor quidem
eruditissimus humillim⁹ q̄ atqz sanctissimus qui primus omnium pontificū: se seruū seruoꝝ
dei notauit ac scripsit. hic: ut dictum est: p̄mo monachus et leuita existens pontificale mu-
nus in multa reꝝ perturbatione tandem inuitus suscepit: in quo sane ita uixit ut vsqz ad tē-
pora nostra neminē ex successoribus habuerit parem ne duꝝ superiorem vel sanctitate uite
vel diligentia in rebus agendis vel doctrina et scriptis. Ea pp̄ merito terrestris angelus vo-
cari promeruit: Hic itaqz suscepta dignitate Synodum apud sanctum petrum quatuor et
xx. Epoz habuit in qua quidem: Gratiano testante: multa sustulit que nocitura erant et
multa eddidit que profutura fidei n̄re uidebantur. et p̄sertim que subiecta sunt ordinauit
In ea quippe Synodo p̄mo quatuor concilia. s. Nicenum Cōstātinopolitanum: ephesinū
et calcedōnēse decreto publico approbauit et confirmauit necnon et quintum ueneratus ē
ut habemus in canone. xv. di. c. Sicut sancti euangelij: Uenit item eo in concilio ut nullus
Bigamus ordinaretur presbiter: 33. di. c. Maritum duarum. Statuit etiam ut epus semel
dumtaxat consecraretur. 68. di. c. Sicut semel. Prohibuit insuper ebriantia audire missā
psbiteri concubinarij. 81. di. c. Si qui sūt: uenit etiā in vna eademqz prouincia duos eē me-
tropolitanos. 101. di. c. peruenit p̄cessit q̄ Sacerdotibus a populo accusatis suā posse inno-
cētiam iuramento affirmare. 2. q. v. c. psbiter. Mādaui p̄terea ultimā defuncti voluntatez
modis oibus obseruari debere. 13. q. i. c. voluntas ultima uenit etiā mulierib⁹ Monacho-
rum Monasteria introire et eoz comatres fieri posse. 18. q. 2. c. peruenit addidit deiqz qua-
dragesimali ieiunio quatuor dies p̄mos vꝝ quartā q̄ntā sextam ferias et sabbatuz: ut habe-
tur de cōse. di. v. c. Quadragesimā introitumqz misse cū vno versu alicuius psalmi ordia-
uit eius ēt inuētū fuit ut nouies kyrieleson diceret et Alleluya et offertoriū ac post coionez
caneretur idem similiter in canone addidit diesqz n̄ros in sua pace disponat mandauit rur-
sus in principio oīum horaz canonicarum deus in adiutorij meum intende cū gl̄ia patri et
filio dicende: Supplicationesqz maiores: propter pestem sedandam: atqz stationes pro
maiori parte instituit: Quid plura? omnem ecclesiastici officij institutionem ipse sanctissim⁹
pontifex instituit et approbauit ipse quoque adhuc monachus in Sicilia sex Monasteria
ex paternis facultatibus edificauit domum insuper suam Rome religioni dedicauit ipse
etiam Tratanum impatorē ab inferno liberauit. pauperes p̄terea in domum paternam
vndiqz confluentes excepit: et in uita ciboqz ac potu sēp ministravit fuit deniqz uir hic oī
laude dignissimus si uita si mores doctrinamqz atqz mores inspicias et tū in diuinis rebus
ac in hūanis prospicias. Hic q̄ Anglos omnes per quosdam probatissimos monachos

papa. 66.

ad fidem xpi conuertit. Et vesegothas hereticos ad veritatis vniõnem reduxit. Cõfirmata deniq; hoc pacto ex oi parte ecclia: sanctissimus hic gregorius secũdo phoce imperatoris anno migravit ad dñm. Cuius corpus in diui petri basilica oibus collachzimanibus. 4. idus Martij sepultum fuit: atq; eo die eius natale celebratur. Eoq; mortuo sedes vacauit men. 5. 7 dies. 19.

Tunica in consultiõs domini nostri iesu xpi a brã virgine maria cõfecta tempestate hac non paul ab hierusalem in Saphath oppido ab epis Gregorio Antibiochẽno Thomaq; hierosolimitano ac ioanne constantinopolitano. In quadam archa marmorea eo loci apposta incorrupta 7 immaculata inuenta fuit. Qua suscepta maximo in p̃cio habita fuit qui ipsam suscipientes hierosolimam detulerunt 7 in Eburnea archa collocauerunt hec ipsa est que in morte domini: vt sacra Euangelij hz historia: vni militum obrigit. Quid postea de ipsa gestum fuerit nõn habeo.

Hermigildus quidam vesegothaz 7 hispaniarum regis filius per id tẽpus a p̃fe lemugildo rege icarcere traditur 7 paulopost iniquissime interficit eo qd leãdri hispalensis ep̃i ṽri sanctissimi predicationibus ab Arriana impietate ad veram catholicãq; fidẽ conuersus fuisset Nam cũ Leander ipse hermigildum conuertisset 7 ipm catholicuz declarasset pater ira commotus Leandru pontificẽ multis incomodis 7 iniurijs affecit 7 filium ipm constantissimũ tandem interfecit. Sed 7 ipse pater paulopost in egritudinem lapsus Leandrum reduxit 7 de iniuria atq; peccato veniam postulauit. et Ricardum secundum filiu regem cõstituẽs catholicũ 7 verũ christianum effici procurauit.

Augustinus 7 Miletus optimi monachi natione Romani et Angloz ep̃i atq; apostoli his temporibus in p̃cio habiti a beato gregorio pontifice maximo ob pb̃tatem atq; doctrinam in Britanã cũ quibusdã alijs pb̃atissimis monachis mittuntur. Ubi deo auxiliante 7 monicis ac efficacissimis predicationibus totam illam insulam ad xpi fidem tandem perduxere. ibidem demũ senio confecti nõ sine magna sanctitatis opinione in domino quiescere et cũ facti fuerint h̃ri eoz festa septimo kalas. Julij celebrantur.

Agilulphus quartus longobardoz rex post Artharim regem super longobardos regnauit anis. 21. Mortuo nanq; arthari rege predicto cũ longobardi de electione futuri regis diu discordes fuissent tandem ita conuenerunt ut ille ex longobardis h̃eretur rex que Theodelinda sibi in virum suũ deligeret. Que statim hũc Agilulphum Thaurini ducem viruz vtiq; bellicosissimũ et prudentia formaq; egregium sibi maritu et longobardis regem declarauit: Qui regno suscepto confestim cũ Lacano hunnoz rege pacẽ firmauit: ipso eaz p legatos ex panonia postulante. Sequenti deinde anno (Tridentinoz et duce intercedente) similiter cũ francoz rege pacẽ composuit. postea Munulphum insule sancti iuliani duces et Zanguilphum Ueronensium ac Bayndulphum Bergomẽsium duces: quibus tertio iã pepererat: superatos interemit: rebusq; pacatis Bellum contra romanos suscepit et oppidis circũquaq; captis. Romam per annum obsedit et multas illi clades intulit. Quo in tẽpore Zorus Beneuetanus dux eius auxilio fretus vna cum rege ipso: ruptis inducijs: cassinense monasterium: iuxta benedicti prophetiam: inuasit 7 omnibus rebus dirẽptis illum a fundamẽtis. penitus euertit. postmodũ in pataunos duxit et vrbem vallo tantũ 7 fossa: sine menibus: munitam obsedit: Et cum a Totilla rege ipsa ciuitas fuisset diruta habebat omnia edificia ex lignoz materia sabrefacta qd cernentes longobardi ignẽ mittentes ṽbẽ proflus exusserunt. idq; in monte Scilicis oppido fecerunt. His gestis Agilulphus cum didicisset eius filiam ac Generum nomine Sodestaldum apud parmam Ciuitatem a Salinico Romanoꝝ prefecto fuisse captos et Constantinopolim missos contractis vndiq; copijs Cremonã venit et eam obsedit ac expugnatam tandem cepit qua capta 7 dirẽpta: vsq; id solum demoliri fecit pariq; modo Mantuanam expugnans eã sine muris dereliquit radẽ 7 hũc beatus gregorius papa p̃ intercessionẽ Theodolinde religiosissime regine cui dyalogoz libros scripserat conuertit. Qui omiõs idolis xpi fidẽ cũ oibus longobardis suis p̃plexus

est et omnia ecclesiasticorum bona ablata restituit et ad labem dissuendam Ecclesias multas plurimaque Monasteria sua Impensa fabricauit. Et apud Modocciam insignem opusculum in honorem beati Joannis baptiste Celeberrimum templum ingenti impensa fabricauit. Eo demum vita functo Adoaldum puerulum cum Theodelinda matre et regina successore reliquit.

Theodelindam autem reginam eius uxorem Bauarorum regis filiam generositate et sanguinis claritate scilicet fuisse constat. Que etiam in primordio regni sui etate iuuenis formamque spectabilis ac diuitijs abundans fuerit moribus tamen et castitate prudentia eloquentia ac religione conspicua fuit. Cuius quidem virtutibus commotus beatus Gregorius eidem Dialogorum libros composuit atque misit. cuius lectio ipsa mota; Agilulphi animam ad religionem et ad pacem cum omnibus Longobardis peruertit et mores vitamque eorum mirabiliter composuit. Sic quod hec religiosissima ac christianissima femina multorum bonorum causa fuit. hec quippe propter reliqua pietatis opera Monasterium celeberrimum in honorem sancti colubani Abbatis apud Bobium ciuitatem superbissimis edificijs sua impensa perdidit et plurimos fundos eidem assignauit. Alia quoque Monasteria et Templum quamaxime apud modoetiam agri mediolanensis oppidum in honorem sancti iohannis baptiste a fundamentis erexit quam et predictis aliisque vasis aureis argenteisque plurimis (adhuc extantibus) exornauit. in qua quidem Basilica corpus suum sepeliri mandauit et ex illo ac deinceps pro mulieris exemplum Longobardi nisi omnes iohannem baptistam in patronum precipuum susceperunt.

Romanus patricius constantinopolitanus tertius italie Exarchus hoc anno post Smaragdum a mauricio imperatore cum ingenti multitudine Rauenam iussus regnauit anno vno. Qui cum applicuisset statim patauio et cremona ac mantua; a longobardis pene destructis instauratis et munitis cum omnibus copijs Romam perexit: vbi longobardis strage inflicta multas ciuitates atque oppida recuperauit postea in omnem libidinem prolapsus tamque virtutis pristine et ingenij immemor factus cum longobardis sentire cepit nec romanos amplius defendere curauit: Sed eodem anno cum in grominia mortuus Gallinicum habuit successorem.

Gallinicus itaque quartus Exarchus Romano successit ante duobus. Hunc virum bonum et pro longobardos aiatum fuisse tradunt. Sed cum res neglectas videret gregory pontificis suasu cum eis pacem et inducias fecit. Cuius postea ruptis inducijs; parma urbem inuasisset; et Agilulphi regis filiam cum viro nomine Godestaldo cepisset constantinopolimque misisset agilulphus ira successus Sclauos in auxilium euocat et pro Romanos implacabile bellum suscipit; et oppida multa multasque vrbes euertit eorum anno gallinicus hic morte deficiens Smaragdus rursus a Mauricio imperatore italie Exarchus mittitur.

Prodigia multa et quod horrida tempestate hac in Grecia apparere que sane futuras Mahumeti calamitates pretere viderent. Nam vno et eodem anno Cometes plucidus Bixanij visus fuit et puer quadrupes natus; necnon et apud insulam Delo duo marina monstra omnia humanam speciem habentia visa sunt; et alia multa hinc inde similia apparere.

Mahumetis vita.

595

Mahumetes alio Mahumetus genere arabs pseudo propheta qui postea tamquam magnus; imo falsus dei propheta saracenis leges dedit hoc anno in Arabia regione ex nobili pregentili mense vero hebrea hismaelici generis nascitur. Qui postmodum adultus factus cum esset annorum viginti octo maximum in christianos excitaui iccedi; nam cum versutus et acris ingenij esset vir ac in christianos diu conuersatus omnesque sectas et leges cognosceret nouam quamdam et nephandam superinduxit superstitionem; qua propemodum nostra extincta est religio ausus est etiam ingenti copato exercitu Arabum et persarum Romani imperij fines inuestare et Alexandriam atque alias Egypti ciuitates sibi subicere sed eius motus per heraclium imperatorem cito repressi fuerunt. exiit ad verorum prophetarum imitationem personam in se loquentis dei assumpsit sic promittens in libris quos condidit locus est dominus ad mahumetum prophetam suum dicens, ut sic vel diuine auctoritatis pondus habere crederetur. quod ab eodem seductore confitebatur. Cuius non tamen subacti populi; sed etiam

longinquum ad eum confluerent accensus libidine latius de trinitate sub sue religionis pretextu propagande tanquam ex dei precepto finitimas inuasit gentes et assidue efficiens quod armis non poterat. Unde cum Egyptum Lybiam Arabiam Syriamque totam subegisset et religiosiorum videretur subiectos populos; propriis ritibus abiectis. in suam superstitionem attraxit: pagantis quidem idolatriam inbibens: indels iuxta ritum eorumdem circumcisionem concessit. Nouas deinde quasdam leges de suo confixit: testimonia de utroque testamento adhibens quas Iasaceni et Turchi usque hodie suas leges appellant. unde fin iudeorum ritum saracenos iussit circumdare et suille carnis esum suis sequacibus interdixit. Et ad imitandos quoque christianos crebras lauationes seu ablutiones membrorum tanquam baptismum pro delictis et expiatione fieri instituit. Et ut seductos ita populos fortius sibi irretiret statuit per lege quod nouerat homini placere. scilicet homo tot uxores ac concubinas habere posset quot facultatibus suis alere posset. Uxores etiam usque ad quaternarium numerum de propria cognatione sumere et usque quatuor repudiare rursusque resumere permisit. Empiricias viro sine captiuas quot veller quisque habere concubinas et eas quandoque vendere liceret: nisi illarum aliquam gravidam reddidisset. Sobrietatem tamen in cibo potuque sancivit. Unusque quoque usus fructus in certis quibusdam et solennibus diebus interdixit. Unum deum omnipotentem omnium creatorem colli et honorari mandauit. Asserens moysen et iohannem baptista magnos dei fuisse prophetas. Sed christum omnium prophetarum maximum quippe cui diuina virtute non humano semine de virgine Maria ortum fuisse dicebat. hic itaque mahumet cum (ut ita dixerim) sex annos ita regnasset post multa adulteria et ebrietates aliisque scelera anno dñi. 632. etatis vero sue. 34. morte obiit. Cuius corpus apud Mecha sepultum ab omnibus maximo in pretio nunc usque habitum est. Eoque mortuo principatum inijt quidam nomine Caliphia. Cui successit Achaly: quo expulso regnauit Aly: contra quem eo quod superstitiosus esset nouum Cayphas Egypti sibi ducem creauerunt. qui ordo usque in hodiernum apud saracenos seruatur.

Alcoranum autem librum ipse mahumet auxilio iohannis Antiocheni heretici sergii Arriani ac et cuiusdam iudei Astronomi composuisse dicitur. In quo quidem predicta omnia et alia multa per leges descripta: falsa quibusdam veris immiscendo asserensque christum ad celos eleuatum sed non occisum. Dixit quoque preterea iudam perditorem dum christum iudei quererent in spelunca in similitudine christi muratum et loco eius crucifixum. Per singulos quoque annos suos sequaces domum dei que est in Mecha. si possent adire omnino iussit. Quo conuenientes circuire deberent cum sillis vestibus induti et lapides per media foramina parietum tanquam diabolum lapidando lactare. ipsam enim domum abraam per filios suos potissimum hismaclitis oronis causa construxisse dicebat: in eo quoque Alcorani libro legem tulit ut qui cum adultera deprehensus fuisset statim lapidaretur cum soluta autem octoginta verberibus plecteretur. Voluitque ut sur prima et secunda vice non verberibus cederet. tertia vero manus quarta denique pedes eisdem preciderent. His autem que hec et alia legi sue precepta seruaarent: ut asseruit dominus permisit paradysum vix deliciarum ortum ubi nulla interperies ubi nulla incommodi aut mali afflictio sed omnium deliciarum fructio perfecta erit. nam ibidem optati cibi ad vota succedent pulcherrimasque vestes ad amictum et virgines ad proplexum angelum pulcherrimi illi ministra bant: his autem qui legem ipsam contemnerent gehenam et infernum cominatus est.

Phoca

Phoca vigesimus primus constantinopolitanus imperator post Mauritium imperator factus imperauit annis. 13. hic cum Leturio esset militari tumultu augustus creatus Mauritium predictum cum Theodosio Tyberio Constantino et aduocato filijs alijsque complurimis apud calcidonem iter fecit: Veniensque constantinopoli ut imperator receptus magnam de se spem prebuit: Rome quoque declaratus statim suam et uxoris sue leontie imagines in oratorio sancti Lesarii iter altorum Augustorum imagines cum summo gaudio collocauerunt. Sed rex exitus multorum sefellit opinionem quod sue future segniciei presagium nomen accepit. Nam sicut Plinius nono naturalis historie libro ait: phoca vitulus marinus nominatur quod preterea aialibus grauissimo sono premititur quod sensisse videtur Iuuenalis cum ait pro re magna in tertia Saryra. Eripiunt sonum druso vitulisque marinis Tante. n. somnolentie et pigricie iste phoca fuit: ut presax rex Cosdra romanorum prouincias

598

5797

grauissimis plijs oppresserit ipsaq; sanctā crucē e hierusalē abstulerit captāq; vrbe christia-
 norum tēpla pphanauerit ⁊ diripuerit ⁊ zachariā virū sanctissimū eiusdē ciuitatis partē
 archaz captiuū abduxerit. Quas obres cū ēt phoca in suos maxie deseueret ⁊ iperiu e' ne-
 gligentia i dies deperiret. Senatus ei' homicidia nō sustinēs ad heradiū patriciū i aphricā
 mittit: rogās: vt heradiū fillū cōtra phocā iperatozē mīnat. Quod ⁊ statim ad impletuz ē.
 Nam heradius ipse nauigio constantinopolim veniens subito phocaz deuicit ⁊ cepit quo
 capto pzio eidē manus ⁊ pedes obrūcauit ⁊ postea cum lapide ad collū in mare demersit